
 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Σταύρο Παπασταύρου 

ΘΕΜΑ:  "Ρύθμιση ζητημάτων σχετικά με την ενίσχυση λειτουργίας των Μονάδων Παραγωγής Βιοαερίου” 

Η κλιματική αλλαγή, η ενεργειακή κρίση και η αυξανόμενη ζήτηση για καθαρή ενέργεια, αποτελούν μερικές 

από τις σύγχρονες προκλήσεις που επιτάσσουν την ανάγκη για εντατική αξιοποίηση των Ανανεώσιμων 

Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) παγκοσμίως. Ειδικά για τη χώρα μας, μέσω της ολοένα και περισσότερο χρήσης 

ΑΠΕ, ενισχύεται η μετάβαση προς ένα πιο βιώσιμο ενεργειακό μοντέλο, με πολλαπλά περιβαλλοντικά, 

ενεργειακά και οικονομικά οφέλη. 

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας έχει ήδη ενσωματώσει αρκετές ευρωπαϊκές οδηγίες και έχει προβεί σε 

νομοθετικές παρεμβάσεις για τη στήριξη του κλάδου των ΑΠΕ. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι το ποσοστό 

συμμετοχής των ΑΠΕ στο εγχώριο ηλεκτροπαραγωγικό μείγμα, ξεπέρασε το 50% το 2024, όταν το 2021 

έφτανε τα επίπεδα του 35%. 

Ωστόσο, η κυριαρχία αυτή των ΑΠΕ, έχει σταδιακά οδηγήσει τα δίκτυα στην εξάντληση της χωρητικότητάς 

τους, επιφέροντας την εμφάνιση συστηματικών περικοπών της διαθέσιμης παραγωγής ΑΠΕ. Σύμφωνα με 

το άρθρο 10Α  ν. 4951/2022 (Α’ 129), όπως προστέθηκε με το άρθρο 117 ν.5106/2024 (Α’ 63), καθορίζεται το 

πλαίσιο περιορισμών παραγωγής σταθμών ΑΠΕ και Συμπαραγωγής Ηλεκτρισμού Θερμότητας Υψηλής 

Απόδοσης (Σ.Η.Θ.Υ.Α.). 

Πιο συγκεκριμένα, με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας που εκδίδεται μετά από 

εισήγηση της Ομάδας Διοίκησης Έργου για την αντιμετώπιση των προκλήσεων που δημιουργούνται από 

την ανάγκη για αυξημένη διείσδυση των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.)σε σχέση με τον 

περιορισμένο διαθέσιμο ηλεκτρικό χώρο, που έχει συσταθεί στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕ-ΕΚ/119319/3128/16.11.2023 απόφαση της Υφυπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, διακρίνονται οι κατηγορίες των περιορισμών παραγωγής σταθμών Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., τα 

όρια επιβολής περιορισμών έγχυσης, προσδιορίζεται ο ρόλος των Διαχειριστών, προσδιορίζονται οι 

υποχρεώσεις παραγωγών ΑΠΕ κλπ. 

Οι αναπόφευκτες όμως περικοπές στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας, ιδίως κατά τις μεσημβρινές ώρες, 

λόγω του περιορισμένου διαθέσιμου ηλεκτρικού χώρου, καθώς και η σημαντική μείωση των εσόδων από 

τα έργα λόγω των μηδενικών ή ακόμη και αρνητικών τιμών στην αγορά επόμενης ημέρας (DAM), σε 

συνδυασμό με το γεγονός ότι δεν παρέχεται κρατική ενίσχυση σε αυτές τις περιόδους (όταν δηλαδή η 

διάρκειά τους ξεπερνά τις 2 ώρες), βάσει του ισχύοντος πλαισίου ενίσχυσης, πλήττουν άμεσα τη 

βιωσιμότητα των επενδύσεων στις ΑΠΕ. 
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Ειδικότερα, όσον αφορά τον κλάδο των Μονάδων Παραγωγής Βιοαερίου, αντιμετωπίζονται σωρευτικές 

δυσκολίες που πλήττουν ευθέως τη βιωσιμότητά τους, εξαιτίας κυρίως της ένταξής τους στις 

προαναφερόμενες περικοπές της παραγωγής (διακοψιμότητας) μονάδων ΑΠΕ και στη συμμετοχή τους στην 

αγορά επόμενης ημέρας (DAM). Η λειτουργία των Μονάδων Παραγωγής Βιοαέριου, στηρίζεται στη 

διαχείριση αποβλήτων, επιβαρυνόμενες όλα τα κόστη συλλογής και αδρανοποίησής τους, ενώ η παραγωγή 

ηλεκτρικής ενέργειας αποτελεί το μοναδικό έσοδο τους, καθιστώντας την 24ωρη λειτουργία τους 

απαραίτητη για τη σταθερότητα στο σύστημα, προκειμένου να μπορούν να λειτουργούν επωφελώς για το 

περιβάλλον και τις τοπικές κοινωνίες. 

Επιπλέον, η μη μονιμοποίηση του μέτρου επαύξησης της τιμής πώλησης ενέργειας κατά +25% για το 2026, 

παρότι τα κόστη έχουν αυξηθεί σημαντικά, η απουσία νέας Ειδικής Τιμής Αναφοράς (ΕΤΑ), που έχει ως  

αποτέλεσμα η αποζημίωση από τον Διαχειριστή Α.Π.Ε. και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε. (ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ) να μην 

ανταποκρίνεται στην πραγματική τιμή πώλησης, με αποκλίσεις της τάξης του 5% και η απουσία ρύθμισης 

για την υποχρεωτική συμμετοχή των ρυπαντών στο κόστος διαχείρισης των αποβλήτων που παράγουν, 

αποτελούν λοιπούς, πλην βασικούς παράγοντες, που υπονομεύουν τη σταθερότητα του κλάδου. 

Επειδή οι Μονάδες Παραγωγής Βιαερίου, δεν αποτελούν απλώς παραγωγούς ΑΠΕ, αλλά συνιστούν βασικό 

πυλώνα περιβαλλοντικής προστασίας και στήριξης του πρωτογενούς τομέα, καθώς το βιαέριο, αποτελεί 

κρίσιμο εργαλείο για την ενεργειακή αυτονομία, τη διαχείριση των οργανικών αποβλήτων, την αγροτική 

ανάπτυξη και τη μετάβαση προς ένα μοντέλο κυκλικής οικονομίας. 

Επειδή η απουσία τους θα επέφερε αλυσιδωτές επιπτώσεις, από την ανεξέλεγκτη απόρριψη περίπου 

4.000.000 κυβικών μέτρων οργανικών αποβλήτων ετησίως (ζωικά κατάλοιπα, αγροτικά υποπροϊόντα, 

λύματα, υπολείμματα τροφίμων), έως τη μόλυνση του υδροφόρου ορίζοντα, την αύξηση των εκπομπών 

αερίων του θερμοκηπίου (έως 3,7 εκατ. τόνοι CO₂-eq/έτος), αλλά και την απώλεια πολύτιμων MW 

ανανεώσιμης ενέργειας από απόβλητα. 

Επειδή οι Μονάδες Βιοαερίου ενισχύουν την απασχόληση στις αγροτικές περιοχές, δημιουργούν 

προστιθέμενη αξία σε υποπροϊόντα της αγροτικής παραγωγής, παράγουν φυσικό λίπασμα (χωνεμένο 

υπόλειμμα) και περιορίζουν την εξάρτηση της χώρας από ορυκτά καύσιμα και εισαγόμενο φυσικό αέριο. 

Επειδή η Ελλάδα έχει δεσμευτεί, βάσει ευρωπαϊκών κανονισμών, να αυξήσει το ποσοστό συμμετοχής των 

ΑΠΕ, να μειώσει τις εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου και να εφαρμόσει πλήρως την κυκλική οικονομία, 

ενώ η αδυναμία στήριξης του τομέα του βιοαερίου, υπονομεύει ευθέως την επίτευξη των εν λόγω στόχων 

και εκθέτει τη χώρα σε κίνδυνο προστίμων. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

-Υπάρχει πρόθεση θεσμικής εξαίρεσης των Μονάδων Παραγωγής Βιοαερίου από τις περικοπές παραγωγής 

ΑΠΕ και από την υποχρεωτική συμμετοχή τους στην αγορά επόμενης ημέρας (DAM), αναγνωρίζοντας τον 

κρίσιμο ρόλο τους ως μονάδων όχι μόνο παραγωγής ενέργειας, αλλά και διαχείρισης αποβλήτων; 

-Υπάρχει πρόθεση μονιμοποίησης της επαύξησης της τιμής πώλησης ηλεκτρικής ενέργειας κατά +25% για 

το 2026, ώστε να διασφαλιστεί η οικονομική βιωσιμότητα των Μονάδων Παραγωγής Βιοαερίου, υπό το 

βάρος των αυξημένων λειτουργικών δαπανών που αντιμετωπίζουν; 

-Υπάρχει πρόθεση θέσπισης νέας Ειδικής Τιμής Αναφοράς (ΕΤΑ) για το βιοαέριο, η οποία να 

αντιπροσωπεύει τη μεσοσταθμική τιμή με την οποία αποζημιώνουν οι ΦΟΣΕ τις μονάδες βιοαερίου, ώστε  



να υπάρχει πραγματική αποζημίωση μέχρι την τιμή αναφοράς από τον ΔΑΠΕΕΠ ΑΕ για τις Μονάδες 

Παραγωγής Βιοαερίου και να αρθεί η σημερινή απόκλιση; 

-Υπάρχει πρόθεση σχεδιασμού εντατικοποίησης των ελέγχων στους ρυπαίνοντες και υποχρεωτική 

συμμετοχή τους στο κόστος διαχείρισης των αποβλήτων, τα οποία σήμερα επωμίζονται αποκλειστικά οι 

παραγωγοί Βιοαερίου; 

-Πώς θα ενισχυθεί θεσμικά ο ρόλος του βιοαερίου όσον αφορά την ενεργειακή αυτάρκεια, τη μείωση του 

περιβαλλοντικού αποτυπώματος και την ενίσχυση της πρωτογενούς παραγωγής και οικονομίας; 
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